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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem Nástroje pro posouzení smrštění. Za účelem

ověření funkčnosti nástroje byl vypracován návrh vstřikovací formy na zadanou geometrii

součásti, který byl podroben tokovým analýzám.

Teoretická část obsahuje základy vstřikovacího procesu. Dále se podrobně zabývá

jevem smrštění a návrhem Nástroje pro posouzení smrštění.

Praktická část znázorňuje práci s Nástrojem, představuje návrh vstřikovací formy a

ověřuje funkčnost nástroje na návrhu vstřikovací formy.

Klíčová slova: smrštění, vstřikování, vstřikovací forma, analýza, polymer

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the design of a Tool for shrinkage assessment. In order

to verify the functionality of the Tool, an injection mold design was developed for the

specified geometry of the component that were subjected to flow analyzes.

The theoretical part contains the basics of the injection molding process. It also deals

in detail with the phenomenon of shrinkage and the design of the Tool for shrinkage

assessment.

The practical part shows work with proposed Tool, introduces design of injection mold

and verifies the functionality of the Tool.

Keywords: shrinkage, injection molding, injection mold, analysis, polymer
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ÚVOD

Automobilový průmysl je rozsáhlé strojírenské odvětví zabývající se vývojem a

výrobou motorových vozidel, následované jejich prodejem a podporované rozsáhlým

marketingem. Do tohoto odvětví patří nejen všechny automobilky, ale i jejich subdodavatelé.

Mezi 50 největších subdodavatelů na světě patří německá společnost Hella, jejíž

neúnavně rozrůstající se pobočka v ČR má sídlo v Mohelnici. Zde je primárním zaměřením

vývoj a výroba osvětlovací techniky, spojená s elektronickými komponenty.

V oblasti výroby osvětlovací techniky je kladen čím dál větší důraz na přesnost

vyráběných součástí. Přesnost rozměrů má v této oblasti velký vliv nejen na smontovatelnost

jednotlivých dílčích součástí do jedné funkční sestavy a následnou zamontovatelnost

výsledné sestavy do automobilu, ale i na optický výstup, který je klíčovou funkcí.

V případě polymerních materiálů má na výslednou odchylku od požadovaných

rozměrů geometrie součásti zásadní vliv smrštění. Proto je při honbě za přesnými rozměry

součástí zásadní pochopení tohoto jevu a všech faktorů, které jev ovlivňují, což je ústředním

tématem této diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPRACOVÁNÍ POLYMERNÍCH MATERIÁLŮ – VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikovací proces probíhá na vstřikovacích strojích, které jsou většinou plně

automaticky řízeny prostřednictvím mikroprocesorového řízení. U vstřikování se rozumí

strojem vstřikovací stroj a nástrojem vstřikovací formu.

Materiál je v podobě prášku nebo granulátu nasypán do zásobníku vstřikovacího stroje

(obrázek 1).

Odtud putuje do prostoru válce se šnekem. Za účelem co nejefektivnější plastikace by

měl být šnek co možná nejhladší a válec co možná nejhrubší. Pohyb materiálu je vyvozený

otáčením šneku. Princip si lze představit na příkladu matice se šroubem, u kterého se otáčí

šnek kolem své osy, zatímco matice nikoliv. Výsledkem je v ideálním případě nerotující

translační pohyb matice (v daném případě materiálu) v axiálním směru. Materiál po vstupu

do prostoru mezi válcem a šnekem prochází postupně přes tři pásma, jak je vidět

na obrázku 2.

Prvním pásmem je pásmo zásobovací neboli vstupní. Následuje pásmo přechodné, též

zvané kompresní. V tomto přechodném pásmu se mění průměr šneku (zvětšuje se směrem

ke vstřikovací formě). Toto zvětšení je charakterizováno tzv. kompresním poměrem, který

je charakterizován jako poměr průměru šneku ve výstupním pásmu k průměru šneku

ve vstupním pásmu. Třetím pásmem je pásmo výstupní. Šnek má takto stupňovaný průměr

z důvodu změny objemu zpracovávaného materiálu, který má vlivem geometrie vstupních

částic v sypkém stavu větší objem, než ve stavu taveniny (za stejné hmotnosti).

Obrázek 1 Vstřikovací stroj [1]
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Válec a šnek jsou temperovány na předem stanovenou teplotu, která se v jednotlivých

pásmech liší. Je vhodné, aby byl materiál neustále v kontaktu s válcem a šnekem co největší

plochou tak, aby bylo tavení co nejúčinnější. K tavení materiálu dochází dále vlivem jevu,

zvaném disipace. Disipací se rozumí vnitřní tření materiálu, jehož následkem dochází

ke zvýšení teploty.

Roztavený materiál dále putuje před zpětný ventil, který funguje jako píst. V určitou

dobu, která bude popsána dále na diagramu vstřikovacího cyklu, dojde ke vstříknutí

roztaveného materiálu pístem. Píst vtláčí roztavený materiál do dutiny vstřikovací formy

prostřednictvím vtokové soustavy. Uzavření vstřikovací formy a její udržení v uzavřeném

stavu zabezpečuje uzavírací systém.

Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus popisuje přesně specifikované postupné kroky (fáze), kterými

prochází nástroj (obrázek 3, vnější oblast) a stroj (obrázek 3, vnitřní oblast). Celková délka

vstřikovacího cyklu je podstatná pro plánování výroby. Po odladění procesních parametrů je

zaznamenána délka cyklu sloužící k výpočtu doby potřebné k naplnění potřeb zákazníka

(například v případě lisoven plastů, které dodávají pouze dílčí součásti), nebo plánování

výroby dalších dílčích součástí tak, aby bylo zabezpečeno plynulé zásobování linky

(v případě montování sestav) atd.

Jak bylo zmíněno výše, vstřikovací cyklus se skládá ze dvou okruhů. Okruhu stroje a

okruhu vstřikovací formy (nástroje). Jako začátek cyklu bývá označováno samotné

vstřikování (1), které je s dotlakem (2) společné pro oba okruhy.

U formy následuje chlazení (3), které je zpravidla nejdelší fází vstřikovacího cyklu.

Během této fáze dochází k ochlazení výrobku z teploty taveniny na vyhazovací teplotu.

Obrázek 2 Šnek vytlačovacího stroje [2]
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Následně je forma otevřena (4) a výrobek s případným vtokovým zbytkem je vyhozen (5)

z tvarové dutiny formy pomocí vyhazovacího systému.

Po vyprázdnění formy je tvarová dutina připravována (6) na další vstříknutí. Když je

forma připravena na další dávku, je uzavřena (7) a opět naplněna další dávkou taveniny.

Z pohledu stroje dochází po fázi dotlaku k navrácení (8) plastikační jednotky

do výchozí polohy. Když se nachází plastikační jednotka na výchozí pozici, začíná proces

plastikace (9), tedy příprava další dávky taveniny. Po prodlevě (10), během které čeká stroj

na dokončení operací potřebných z pohledu formy, je plastikační jednotka opět

přisunuta (11) a je vstříknuta další dávka.

Jednotlivé fáze vstřikovacího cyklu trvají různou dobu, která je ovlivněna

vstřikovaným materiálem, procesními parametry, konstrukcí výrobku, formy atd. Pořadí

kroků bývá zachováno, pouze fáze dotlaku může být u specifických typů materiálu

vynechána. [3]

Obrázek 3 Vstřikovací cyklus [3]
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2 VSTŘIKOVACÍ FORMA

Jak bylo zmíněno výše, nástrojem při procesu vstřikování je vstřikovací forma.

Vstřikovací forma je v dnešní době velice komplexním nástrojem. Její tvarová dutina je

negativem budoucího výrobku a kvalita zpracování se odráží i na počtu vyrobených součástí,

které mají požadovanou kvalitu. Nejen z těchto důvodů jsou na formu kladeny velké nároky

z pohledu produktivity, spolehlivosti, kvality a automatizace výroby. [4]

Vstřikovací forma se skládá z mnoha částí, které jsou pomocí šroubů propojeny

do funkčních celků. Dílčí části i funkční celky jsou vůči sobě středěny pomocí středících

prvků. V dnešní době bývá aplikováno velké množství rozličných konstrukčních řešení

vstřikovacích forem, z nichž základní provedení vidíme na obrázku 4.

U výchozího konstrukčního řešení (obrázek 5) se forma otevírá v dělící rovině, která

se nachází mezi tvárníkem a tvárnicí. Tyto dvě části dohromady tvoří tvarovou dutinu, která

po zaplnění dodá tvar výrobku. Tvárnice se nachází na pravé straně formy, která je


[…]


teplota taveniny do krajní přípustné meze. Tato teplota je nižší, než je maximální dovolená

teplota taveniny z důvodu zohlednění jevu disipace a bezpečnostní rezervy. Změny

ve vstupních parametrech a výsledcích analýzy jsou sepsány v tabulce 6.

Tabulka 6 Měněné parametry a vliv na výsledky – nárůst teploty taveniny do krajní meze

Měněný parametr Výchozí Po úpravě

Teplota taveniny [°C] 335 370

Vliv na výsledky

Výchozí Po úpravě

Maximum celkové deformace [mm] 1,576 1,252

Čas dosažení vyhazovací teploty na součásti [s] 62,60 67,52

Tlak při přepnutí na dotlak [MPa] 95,33 67,11

Uzavírací síla [tuna] 223,8 167,4

Teplota čela taveniny [°C] 338,8 373,1

Dle očekávání došlo k dalšímu zlepšení výsledků analýzy. Maximální celková

deformace byla snížena oproti výchozí analýze o 0,324 mm. Tento výsledek potvrzuje trend

naznačený Nástrojem.

16.5 Pokles teploty formy

Na základě informací z předchozí změny byl zvolen pokus o opačný případ. Teplota

temperačního média a povrchu vstřikovací formy byla snížena za účelem zkrácení času
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dosažení vyhazovací teploty na součásti. Zkrácení této doby vede k úsporám času celého

vstřikovacího cyklu, což má (obzvláště v případě velkosériové výroby) za důsledek další

úspory. Změny ve vstupních parametrech a výsledcích analýzy jsou sepsány v tabulce 7.

Tabulka 7 Měněné parametry a vliv na výsledky – pokles teploty formy

Měněný parametr Výchozí Po úpravě

Teplota temperačního média [°C] 115 90

Teplota povrchu formy [°C] 120 95

Vliv na výsledky

Výchozí Po úpravě

Maximum celkové deformace [mm] 1,576 1,656

Čas dosažení vyhazovací teploty na součásti [s] 62,6 50,36

Výsledky, zobrazené v tabulce x, potvrzují předpoklad daný Nástrojem. Čas potřebný

k ochlazení součásti na vyhazovací teplotu byl zkrácen o 12,24 s. Naproti tomu se však

zvětšilo maximum celkové deformace o 0,08 mm. Vyhodnocení je pak na individuálním

posouzení jednotlivých případů.

16.6 Diskuze výsledků

Na základě informací z Nástroje potvrzených výsledky analýz je doporučeno

pro materiál Apec 1895 a zadanou geometrii součásti nastavit vyšší teplotu taveniny. Tato

úprava může snížit hodnotu smrštění až o 0,324 mm změnou teploty z 335 na 370 °C.

Výsledek kopíruje informaci z Nástroje. Snížení smrštění je doprovázeno dalšími

pozitivními vlivy, jako je snížení potřebného vstřikovacího tlaku, uzavírací síly a další.

Naproti tomu dochází k mírnému prodloužení času potřebného k ochlazení součásti

na vyhazovací teplotu.

Dále Nástroj poskytl informaci o potenciálním snižování hodnoty smrštění se zvyšující

se teplotou vstřikovací formy. V nástroji byly obsaženy dvě studie, z nichž jedna toto tvrzení

podporuje a druhá je neprůkazná. Výsledný předpoklad tedy byl, že snížení smrštění nebude

výrazné. Tento předpoklad byl potvrzen. Zvýšením teploty ze 120 na 135 °C bylo dosaženo

snížení hodnoty smrštění o 0,029 mm za nepříznivých doprovodných změn ostatních

výsledků.

Tendence závislosti velikosti smrštění byla prokázána i opačným směrem, tedy

poklesem teploty formy. V tomto případě došlo k poměrně výraznému zkrácení doby
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potřebné k ochlazení součásti na vyhazovací teplotu o 12,24 s za cenu zvětšení maxima

celkové deformace o 0,08 mm.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout Nástroj, který by pomohl snížit hodnotu

deformace způsobené smrštěním. Následně navrhnout vstřikovací formu na zadanou

geometrii součásti a prostřednictvím analýz vyzkoušet funkčnost Nástroje.

Na základě poznatků získaných při vypracovávání teoretické části této diplomové

práce byl navržen Nástroj pro posouzení smrštění v aplikaci Microsoft Excel. Tento Nástroj

bude sloužit jako základní zdroj informací při posuzování faktorů ovlivňujících smrštění,

bude dále aktualizován a doplňován o nové poznatky a je jednoduše převeditelný do podoby

samostatné aplikace.

Za účelem ověření funkčnosti Nástroje byla navržena vstřikovací forma pro výrobu

zadané geometrie součásti. Vstřikovací forma byla navržena včetně vtokového,

temperačního a vyhazovacího systému tak, aby mohly být informace z Nástroje vyzkoušeny

na kompletní analýze. Při návrhu byla zohledněna i vyrobitelnost vstřikovací formy a návrh

byl také doplněn o prvky usnadňující logistiku.

Pro návrh vstřikovací formy byla zpracována výchozí analýza. Vstupní hodnoty

výchozí analýzy byly upraveny tak, aby analýza simulovala funkční vstřikovací proces.

Nakonec byly vyhotoveny analýzy vycházející z výchozí analýzy, u nichž byl

zpravidla změněn jeden vstupní parametr na základě informací z Nástroje. Výsledky těchto

analýz byly srovnávány s výchozí analýzou nejen z pohledu maximálního celkového

smrštění, ale i dalších výsledků potenciálně ovlivňujících konečné rozhodnutí o uplatnění

daných změn vstupních parametrů.

Analýzy pro zadanou geometrii součásti prokázaly platnost informací z Nástroje

v teoretické rovině. Následovat by měli zkoušky dalších geometrií a materiálů doprovázené

praktickým ověřením.
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