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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá konstrukci vstřikovací formy pro součást světlometu

za využití algoritmu pro posouzení hodnoty smrštění. Diplomová práce je členěna na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána technologie vstřikování,

konstrukční zásady vstřikovacích forem a dále následuji velká kapitola věnována smrštění a

technologickým parametrům, které tento negativní jev ovlivňují.

V praktické části se student věnuje sestavení algoritmu, který bude predikovat výsledné

hodnoty smrštění v závislosti na technologických parametrech, které můžou být snadno

změněny nastavením vstřikovacího procesu. Tento algoritmus je implementován do

excelovského dokumentu, který slouží k predikování hodnot smrštění. Dále je zkonstruována

vstřikovací forma, která je podrobena tokovým analýzám. Tyto analýzy slouží jako ověření

algoritmu s výslednou simulací.

Chtěl bych pochválit studenta za velmi kvalitní rešerši, která vychází ze 177 literárních

zdrojů, z toho jsou více jak 2/3 vědecké publikace. K práci mám pouze drobné výtky k nízké

kvalitě obrázků v teoretické části práce a mírným odchylkám od technického kreslení (výkres

jakéhokoliv formátu má být složen na rozměr A4 razítkem na pohledovou část).

I přes tyto drobné výtky hodnotím práci A – výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Čím je způsobené smrštění u amorfního PC použitého ve vaši práci z makromolekulárního

pohledu?
2. Čím je způsobené smrštění u semikrystalických materiálů z makroskopického pohledu?
3. Jakým způsobem by ovlivňovalo smrštění přítomnost plniv (skelné vlákno, anorganické

pigmenty) u semikrystalických a amorfních materiálů?

Ve Zlíně dne 20. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce